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PROJEKTO „SMK Aukštosios mokyklos startinis galimybių projektas“
Nr. 10-038-T-0079

VEIKLOS ATASKAITA
2025 m. sausio 31 d.


Projekto pavadinimas: SMK Aukštosios mokyklos startinis galimybių projektas

Bendra projekto vertė: 29579,59 Eur.

Projekto įgyvendinimo laikotarpis:
Pradžia 2024 m. liepa
Pabaiga 2024 m. gruodis

Projekto tikslas:
Pasiruošti teikti paraišką pagal programos „Europos horizontas“ II veiklos srities – Pasauliniai iššūkiai ir Europos pramonės konkurencingumas 8 darbo programą (Klimatas, energija ir mobilumas).

Projekto metu vykdytos veiklos:
· Mokslinės paraiškos rengimas
· Mokslinių duomenų rinkimas projekto metodologijos pagrindimui atliekant sisteminę literatūros apžvalgą bei antrinių šaltinių apžvalga (vykdomi projektai, įgyvendinamos politinės iniciatyvos ir investicijos).

Pagal projektą  „SMK Aukštosios mokyklos startinis galimybių projektas“ Nr. 10-038-T-0079, projekte įdarbinti mokslininkai-tyrėjai atliko šiuos darbus:
Parengė mokslinio projekto metodologiją, atliko koncepcijų, modelių ir prielaidų numatomam moksliniam projektui apie žalingų transporto pokyčių poveikį analizę, identifikavo ir analizavo galimas skaitmenines priemones/paslaugas ir galimybes naudoti naujas transporto priemones, būdus, siekiant efektyviau vartoti energiją ir skatinti elgsenos pokyčius, orientuotus į atsparų, saugų ir energiją taupantį mobilumą. 
Rengiant mokslinio projekto metodologiją:
· Remiantis sistemine literatūros apžvalga konceptualizuotas teikiamo mokslinio projekto rėmuose numatomas naudoti transporto sistemos atsparumo modelis išskiriant individualų, bendruomenės, projektavimo, ekonominį ir strateginį lygmenis, kuriuose būtina analizuoti kurie veiksniai aktualiausi sprendžiant transporto saugumo ir energijos vartojimo efektyvumo klausimus;
· Remiantis antrinių šaltinių apžvalga (vykdomi projektai, įgyvendinamos politinės iniciatyvos ir investicijos) identifikuotas poreikis skirti daugiau dėmesio kelių transporto ir miesto mobilumo tyrimams analizuojant pagrindinius veiksnius, kurie daro įtaką kelių transporto ir miesto mobilumo saugumui ir tvarumui bei numatant kaip atsparumo principai (anticipation, absorption, adaptation, and recovery) gali būti integruoti į transporto sistemų planavimą ir valdymą, siekiant kuo labiau sumažinti saugumo rizikas įvairių trikdžių metu bei po jų;
· Sisteminės literatūros apžvalgos metu apibrėžti keturių pagrindinių trikdžių tipai, turintys įtakos transporto sistemų stabilumui (vidiniai-atsitiktiniai; vidiniai-tyčiniai; išoriniai-atsitiktiniai ir išoriniai-tyčiniai) bei numatytos projekto MTEP veiklos prognozavimo modelių kūrimui, kurie leistų priimti sprendimus transporto sistemų atsparumo planavimui atsižvelgiant į keturių pagrindinių trikdžių tipus.
· Nustatytos pagrindinės transporto sistemų pažeidžiamumo sritys, susijusias su klimato kaita, technologiniais pokyčiais ir socioekonominiais veiksniais, turinčiais įtakos transporto sistemų atsparumui;

Mokslinio projekto parengimui, idėjos išgryninimui, trūkstamų tyrimų identifikavimui buvo atlikta sisteminė literatūros apžvalga apimanti naujausių mokslinių publikacijų, galiojančių politikos dokumentų ES lygmeniu, technologinių inovacijų transporto srityje analizė. Taip pat vykdyta empirinių duomenų analizė vertinant anglies dioksido emisijų pokyčius atsižvelgiant į skirtingas transporto rūšis, siekiant identifikuoti kur stebimas didžiausias anglies dioksido emisijos augimas.
Taip pat mokslininkas-tyrėjas atliko nacionalinių bei tarptautinių tyrimų, inovacijų apžvalgą, kurių rezultatai buvo aktualūs rengiamam projektui bei padėjo išgryninti teikiamo projekto idėją. Atlikta socialinių-ekonominių veiksnių, lemiančių asmenų saugumą esant trikdančioms permainoms, apžvalga ir šių veiksnių įtaką mobilumo pasirinkimams (finansiniai ištekliai, žinių spragos bei teisinis ir socialinis kontekstas). Taip pat atlikta švietimo priemonių, skatinančių visuomenės sąmoningumą apie saugių ir tvarių transporto alternatyvų būtinybę, apžvalga, finansuotų projektų, skirtų transporto sektoriaus transformavimui, pasiekimų apžvalga ir pan., ko pasekoje buvo identifikuota veiksmingų švietimo priemonių stoka, siekiant didinti visuomenės sąmoningumą ir skatinti saugių bei tvarių transporto alternatyvų pasirinkimą.
Pasitelkiant sisteminės literatūros apžvalgą, antrinių duomenų analizę, švietimo priemonių, skatinančių visuomenės sąmoningumą apie saugių ir tvarių transporto alternatyvų būtinybę, apžvalgą, finansuotų projektų, skirtų transporto sektoriaus transformavimui, pasiekimų apžvalgą buvo siekiama įvertinti socialinius-ekonominius veiksnius, lemiančius visuomenės elgseną transporto srityje, bei identifikuoti kaip būtų galima paskatinti pokyčius individualiu lygmeniu. 
Suformuluotos hipotezės:
· Socialiniai-ekonominiai veiksniai (pvz., pajamos, išsilavinimas, gyvenamoji vieta) lemia asmenų mobilumo pasirinkimus ir jų atsparumą transporto trikdžiams.
· Tikslingos edukacinės priemonės gali prisidėti didinant visuomenės sąmoningumą apie tvarių transporto alternatyvų naudą bei skatinti elgsenos pokyčius.
Sisteminės literatūros ir esamų tyrimų apžvalgos apie socioekonominius veiksnius, darančius įtaką mobilumo sprendimams ir individualiam saugumui pagrindu suformuotas konceptualusis modelis, identifikuojant skirtingų socioekonominių veiksnių ir transporto priemonių pasirinkimų, sąveikas, ypač esant trikdžiams, sukeltiems klimato kaitos, ekonominių krizių ar politikos pokyčių/iniciatyvų. Identifikuota kokie socioekonominio konteksto veiksniai turėtų būti analizuojami plačiau taikant kiekybinius bei kokybinius metodus, siekiant parengti rekomendacijas suinteresuotosioms šalims, kaip gerinti transporto saugumą ir mobilumo strategijas bei užtikrinti transporto sistemos atsparumą. Taip pat identifikuoti kurie klimato kaitos nulemti pokyčiai prisideda prie transporto sistemų prieinamumo ir turėtų būti analizuojami plačiau pasitelkiant mišrius tyrimo metodus vykdant mokslinį projektą; išgryninti transporto modeliai, kurie turėtų būti nagrinėjami išsamiau, siekiant identifikuoti kaip būtų galima užtikrinti skirtingų transporto modelių (viešasis, privatus, dalijimosi ekonomika) saugumą ekstremalių pokyčių metu ir po jų. Tuo pagrindu numatytos MTEP veiklos mokslinio projekto paraiškoje atsižvelgiant į Europos Horizontas kvietimo reikalavimus.

Atliktos sisteminės literatūros ir esamų tyrimų apžvalgos pagrindu, pagrįsta, kad:
· Socioekonominiai veiksniai daro tiesioginę įtaką gyventojų mobilumo pasirinkimo sprendimams;
· Egzistuoja paskatos skirtos tvarios transporto elgsenos skatinimui, tačiau jos nepasiekia ir neproporcingai atliepia skirtingų socioekonominių grupių poreikius ir galimybes;
· Informuotumo lygis apie saugią ir tvarią transporto politiką išlieka žemas, beveik nėra skiriama dėmesio visuomenės švietimui ir nuostatų formavimui, skatinant individualios elgsenos pokyčius renkantis saugias, atsparias, netaršias transporto priemones;
· Trūksta veiksmingų edukacinių priemonių pritaikytų skirtingoms visuomenės grupėms (ikimokyklinio amžiaus vaikams, moksleiviams, darbuotojams, tėvams ir t.t.), kurios galėtų prisidėti prie individualios elgsenos pokyčių ir didinti informuotumą apie saugių ir tvarių transporto alternatyvų svarbą.

Atliktų mokslininkų-tyrėjų darbų pagrindu gautos įžvalgos ir duomenys buvo panaudoti rengiant paraišką, identifikuojant mokslinio projekto darbo paketus, tolimesnes MTEP veiklas, kurias reikia įgyvendinti siekiant parengti rekomendacijas suinteresuotosioms šalims, kaip gerinti transporto saugumą ir mobilumo strategijas bei užtikrinti transporto sistemos atsparumą. 

Projektas įgyvendintas pagal Sutartyje NR. 10-038-T-0079, 2022-2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos plėtros programos pažangos priemonės Nr. 12-001-01-02-01 „Stiprinti inovacijų ekosistemas mokslo centruose“ aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. rugpjūčio 8 d. įsakymu Nr. V-1049 „Dėl Švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022 m. rugpjūčio 17 d. įsakymo Nr. V-1250 „Dėl 2022-2030 m. plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos mokslo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 12-001-01-02-01 „Stiprinti inovacijų ekosistemos mokslo centruose“ aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 9 priede „2022–2030 m. plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos mokslo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 12-001-01-02-01 „Stiprinti inovacijų ekosistemas mokslo centruose“ veiklos „Parama identifikuotiems startiniams MTEP projektams ir galimybių studijoms su institucijų kelrodžiais sėkmingam dalyvavimui Europos Sąjungos mokslinių tyrimų ir inovacijų programos „Europos horizontas“ kvietimuose skatinti“ projektų finansavimo sąlygų aprašas“ (toliau – Aprašas), Projektų administravimo ir finansavimo taisyklėse (toliau – Taisyklės) ir (arba) Finansinių priemonių įgyvendinimo taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. 1K-237 „Dėl 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ įgyvendinimo“, ir juose nurodytuose ES ir Lietuvos Respublikos teisės aktuose nustatytas sąlygas ir tvarką.

Tarptautinių ryšių ir projektų skyriaus vadovė				Reda Mikalauskaitė
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